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1 Samewating
Deze zaak gaa Kot gezegd over de rag of Bwin het geld moe terugbetalen dt
heet verloren bij et spelen van online kansspelen op de websit van Bin ee
Ve Bain het gel zen Hem moet teugberaen omdat Bin gzes vergunning EE Sn
Nederland online Kansspelen aan bieden ex daarmee in stijd met een wettelijk verbod
Wee gd Ver eh Di ienBarpl zende gen

Pin erkent dat zi gen vergumin had om in Nederland online kansspelen aan te bieden
Vaar Vind date erbod ne do en eige ofereigbare overeenkomst, onder
Weer omdat dat net de srekking is van bet verbod ofda In Iedergeval niet meer Buin
erkent da op aar en zekere zorgpl us en geef an hieraan te hebben voldaan
De eta van od dt aeorGREesaen oet
terug te betalen. Door maatschappelijke ontwiKRETMEEn heef het verbod (uit de Wet opde
Kansspelen it1964) om zonder vergunning kansspelen aan te bieden. haa suekking
ertoren, Verde heet Bwin voldoende maateselen gerofen om verslaving aan de spelen
oveel mogelijk te voorkomen en heeft ij gewaakt ezen onmaise deelname aan di spelen
Sari meespee dar BRBdeser cen een verantwoordelijkis eet
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Boen00 meer eronden voor terugbetaling. zoals overtreding van de WL
oneerlijke handelspraktijken en dwaling maar die slagen ook niet '

2 Deprocedure
21. Het verloop van de procedure blijkt uit:
= het tussenvonnis van 6 december 2023 en de daarin genoemde stukken:=de akte overlegging aanvullende producties van Bwin met producties 42 en 43:= de akte overlegeing aanvullende producties var netproducties 5 vm 34:=de voorafgaand aan de mondelinge behandeling doo [en Bwin toegezondensprkaantekeningen  zaakseigen aspecten:
de zitingsaantekeningen van de mondelinge behandeling op16 april 2024 en de bij diegelegenheid EN Bwin overgelegde spreekaantekeningen ‘tweede termijnzaaksoversijgendeaspeeten en spreekaanekeningen

22. Tenslote is vonnis bepaald
3 Dekiten
31. … Bwin eef în verschillende Europese landen, waaronderto 1 oktober 2021 inNederland. et ader vande doo har gedreven ondememing gelegenheid geboden zanderden om det nemen aan Kansspelen door oid van het internet Bin beschik nerovereen vergunning op zrond van de Wet op de kansspslen (hierna: de Wok) on itNedeland gelegenfweid te exen tot deelname san dergelijke Kansspelen. In verschilendeandere ldsaten van de Europese Uni. waaronder Malt in welk od zij winde 3 raad2021i gevestigd beschikte Bwin wel over cen vergun krachtens de Kansspeiregl-geving van de desbetreffende lidstaat om online kansspelen aant ieden

32. Op grond van arkel id 1 onder a Wok shet verboden om in Nederland zondervergunning gelegenheid te geven ot deelname aan kansspelen zoals in die bepaling bedoeldHet was ot oktober 2021 niet mogelijk een erguing op grond van de Wok (welke wetstamt ut 1964 en de in 2021 is aangepast te verkijgen voor het aanbieden van onlinekansspelen. Vóór | oktober 2021 waren er wel websites van divers aanbieder, waaronder4e website van Bwin (www bwin.com), zonder verguming vanuit Nederland cegankeljkHet aantal online deelnemers aan online kansspelen in Nedeland werd in 2002 geschat op220.000 en in 2018 op 19 miljoen
33. In september 2011 heef et ministerie an Veiligheid en Juste en groot aantalaanbieders, waaronder Bwin schriftelijk gewaarschuwd voor legaal aanbod vanKansspelen
34. Bij brief van 4 november 2011 heef Bwin bij de Staatssecretaris aangedrongen open construtief overleg
35 Bij brief van 30 movember 2011 heeft de Staatssecretaris aan Bwin bevestigd datcen (nale) waarschuwingsbriefvan 25 november 2011 per ongeluk was gestuurd dat Bwindeze brief kon negeren en duzi iet op cen ‘zwan is. geplaatst zou worden. Verdereet de Saasseerurispositif gereageerd op het Voorste van Bwin om metelkaarsonstuetieve dloog te voeren
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3.6. Op 20 maart 2012 heeft een gesprek plaatsgevonden tussen Bin
vertegenwoordigers van de Staatssecretaris en de Kansspelautoritit (toen nog in oprichting
hierna: Ksa). Ka is belast met (onder andere) het toezicht op de naleving van het bepaalde
in de Wok. In het gesprek is onder meer an de orde gekomen de voorwaarden waaronder
(althans de wijze waarop) het bieden van gelegenheid om deel te nemen aan online
kansspelen in Nederland kon worden gecontinueerd tot de inwerkingtreding van de de Wet
Kansspelen op afstand (Wet Koa di uiteindelijk op 1 april 2021 in werking is gereden) en
et moment waarop verkrijging van cen vergunning in Nederland niet langer onmogelijk
was(de transitiefe). Bj die gelegenheid heeft Bwin duidelijk gemaakt groot voorstander
1e zjn van regulering en zich te willen conformeren aan gedragsrichtlijnen op grond
Waatvan het bieden van gelegenheid om deel nemen aan online kansspelen in Nederland
inde wansitiefase Kon worden gecontinueerd. Dit heet Bwin onder meer herhaald in haar

brief van 21 mei 2012
3.7. Bijbrief van 8 uni 2012 heeft Ksa aan Bwin bekend gemaakt welke
gedragsrichulijnenof priorteiserteria zij in acht moest nemen wilde het aanbod
gecontinueerd kunnen worden. De gedragsrichtlijnen waren:
Ze website mocht niet eindigen op nl extensie:
de website mocht niet raadpleegbaar zjn in de Nederlandse aal:
Zreclame mocht niet via radio, televisieof in geprinte media gericht zijn tot de Nederlandse
markt

38. Bijbrief van 25 juni 2012 heeft Bwin aan Ksa meegedeeld dat zij een en ander.
voor zover toen nog nodig heeft aangepast overeenkomstig deze gedragsrichtijnen

39. Bijbrief van 31 juli 2012 heeft Ksa op basis van eigen onderzoek aan Bwin
bevestigd dat haar websiie aan de gedragsrichtlijnen voldoet en dat Ks2 haar aandacht
daarom op dat moment niet op Bwin concentreer. In et slot van debrief vermeldt Ksa dat
Bwin een van de patjenisdi haar sociale verantwoordelijkheid neemt en dat Ksa cen
onstructieve relatie met Bwin nastreeft

3.10, _ Die constructieve dialoog is voortgezet onderandere tijdens een ‘meet and greet
op 28 januari 2013 ssen Ksa en aanbieders van intemetkansspelen die rekening houden
‘me de priorteingsriteria, waaronder Bwin. Op 24 april 2013 heeft eenrondetafelgesprek
overde wet Koa plaatsgevonden tussen vertegenwoordigers van de grotere aanbieders.
waaronder Bwin. en Ksa. In dat kader heeft Bwin actief meegedacht, gesproken en concrete
ideeën geuit over de wijze waaropde doorde overheid gewenste kanalisatie kon worden
bereikt

3.11. In 2013 heeft Ka de eerste boete aan Globalstars NV opgelegd vanwege
ovenredingvan artikel Wok (door gelegenheid te geven om mede te dingen naar prijzen
of premies. waarbij de aanwijzing der winnaars geschiedt door enige kansbepaling waarop
4e deelnemers geen overwegende invloed kunnen uitoefenen. en waarvoor geen
vergunning is verleend). Ksa heeft deze boete gepubliceerd op haar website
ww kansspelautoritei len daarbij geschreven
Elkbedrijf dat (online kansspelen aanbiedt op de Nederlandse markt ofzich op Nederland
richt zonder verguming. is in overtreding. De rioriteisertria bepalen welke overtreders
als eerste in aanmerking komen voor handhavend optreden
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3.12. Ka heeft op 23 april 2013 een interne memo opgesteld “Aanpak tweede lichting Yillegale kansspelaanbieders ia internet” waarin onder meer staat gescheven(
4d1: Stand van zaken meldingen
In 2012 zijn 34 kansspelaenbieders via inernet aangeschreven waarvan er 24 opditmoment niet meer voldoen aan de priorieringscrtria (Det wil eggen dat ze niet oorTaandhasing in aanmerking omen). Zeven van de aangeschreven aanbieders gean mu cenjet van besturlijke handig in. Tegen Jun al cen bestu lijk rapport wordenopgemaakt. De overige aanbieders dienen oprieunsaangeschreen te worden(
Ook indien cen algemene aanschrijving juridisch mogelijk Bijt zijn. ig herin de lij derverwachtingen dt vel niet ullen reageren en we om cqpctisredenen nog steedsprioriten moeten selen voor wat Bere de bestuwljke aanpak van egale stes (J

Oi die edenis voorgesteld doo widd va eenpublica ale aanbieders éèn eer 1e 5
Informeren en hen de gelegenheidte bieden zich te melden en te conformeren aan de &
voorwaarden. Degene die zich niet melden kumen dan en direct worden aangepakt en 5
komen niet in aanmerking voor cen vergunning :

3.13. De wetgever was van mening dat modenisering van de Wol en regulering van
online kansspelen noodzakelijk was. dat de Wok verouderd was. strijdig met EU-recht, niet 7overeenstemde me de praktijk en ongeschikt wasom dsdoekt vane kansspel1e weerspiegelen. het regeerakkoord Ru U stond dr online Kansspelen moesten worden 2
gekanaliseerd. Dit heeft geresueerd in het wetsvoorstel Wet Kansspelenopafstand ui juli $J014 Di wetsvoorstel vooreag in de mogelijkheid om oen erguming te verlenen om ‚n
Nederland gelegenheid ot deeiname aan online kansspelen te geven 3
344 de paid 1 otoer201 an 205wadeeTeven ansetis 5van Veiligheid en Justitie on ndi periode iel hi zich onder meerbezig me de eguering
van de online kansspelmarkt
Op 27 januari 2022 heeft de heer Teeven als getuige in het hoger beroep van de strafzaak '
Riel onder meer het volgende verklaard
1)
Vanaf beginafaan heb ik mij hard gemaakt voor verandering van de oude Wet op de i
kansspelen it 1964 Het wond anelijk vast dat die wet miet meer geschikt as omde
daelstelingen van het kampelbleid te beelen. De oude Wok kon niet anger worden
gehandhaafl.die was hopeloos verouderd. was strijdig met EU-rech en stemde niet
vereen metde praktijk) Het as onduidelijk waneer cen aanbieder op Nederland
gericht was ivoorbeelda de server in cen ande land dan Neerland stond. Ook pxelde

| de sraag wen het betekende ls cen aanbfeder van online kansspelen lers nde EU vel
een verguming bezat. De Eurocommissaris zei Mi Jij oet de wet aanpassen in Nedeland.
went anders gaan wij wardoen, (Het lee achter et vergumingsesel was dat
kanalisatie laarsvond: spelers zonden deelnemen aan kansspelen via een steen waarbij
belasting werd betaald de mogel bestondom an ersasingspresenie te doen
(daan begrepen de bescherming van de consument en criminal kon worden
tegengegaan. Dat zijn de dte piers van kamalisae Dat moest meer zichtbaar worden
Onder de nieuwe wet Het was duarbi zeke niet zodat partijen di eerder» onder de onde
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Wok zonder vergven Eese pd ukdegpeend ea vadeledmoe ekonan onden door handhavend op te eden. Iyegendeel voor deinBehe ene Diparijen hd we handomdeEIBMme wel cen cces weer gekte ijnGe vegen di erder zonde erguming hesedwro oxenelonKansspelen demarktte laten slagen. Medeom di eden zijn ij aineenPete AS in oprichting met online aanbieders geprek gent gn 1de nieuwe Hi Komen di de sntie hour moest Horon 11 diiskSenaawe Wet op de kanspelen. Met de nieuwe wet zo het geljkwdenGEegerewanne regen voor het aanbieden van online Kansspelen Tord 11 fedoremd bleisie van maar 2011. marige a ens nijn aat le Utem ansitiefase naar de niuwe wet Voor die fase moest wat geneweEONeuwe visie gepresenteerdwaarin wijzigingen werden aangekonii pienEEEwas er nog miet, Voor di mansiifase moesten ds penwipn SIREGen Neuve weg was ingeslagen en we ervoor waste zorgenue OMKomst van de nieuw wet ook aan et nieweelenzonconfom BedLIzowel de marktpartijen alsde betrokken toren aal hont e(Bonafide online aanbieders hebben meegedacht ove he bertgoreguleren van de online kenspelmarkt. De online aanbieder ependfyyBijdrage geleverd Zj dachen ivoor beeld mee In hoera riowetETzouden bijdragen datde doelen van het kansspelbeleid zont woReeDe priorteringserieri zijn het gevolg geweest van he oxcreg ten hetgr, deKansspelauorine in oprichting en de online aanbteder. De priorionderdeel van de afspraken die gemaak zijn wrde andang Met prerieria werd er - vooruilopend op de etrse et och nog singgalen EekanaisaiegedaeMe. De prioieringserierla golden ls nere maaniktramstiefse, welkefase uiteindelijk oel langer hee gedu dan Beoond wi DdKyzijn ook brieven gestrdan aanbieders van online kansspelen waarin riocriteria ls onderdeel van de afspraken werden Bescsgd De prako dpzijn gemaakt kwamen neer op de toezegging vande ile 0 de oerliddeezieh conformeerden aan het uitgezet ele met priorHeringsertria Ariasgerechtvaardigd vertrouwen mochten onlenen da besturgscheljke hunt eystrafrechtelijke vervolging ut zou blijven De algemene lijn vas dale win Wygehandhaafd egen de niet tot aanpassing aan het beleid bereid inde parijen ofniepartijen di op basis van de prtorteringscrteria vor handheing in canmking onderKomen. Singeme handig dens de maiicfse tegen ale aanbieders dikayeebben aangeboden, zou de realisatie van een opnmale kanal atie hebben BelenSterker nog: da zou de doelstellingen van et tgezene eleid hebben Aoorkeuiu. Drprioreringserteria moewen eraan bijdragen da de stu houder en werkbaHeefPoore edAntoksel etenwiaaren ml wedvormgegeven: partijende nieten partijen die wel wenden geprtoriecrd voor handigDaarmeesonen we oor apperte de weewetnzouden komen. Het was nie passend en niet de bedoel dat tegen de porten de voor cutvergunning in aanmerking zouden komen, handenzon worden opgereden Part diezaan he tenaderigoften ver aoerijen die we op het oog heden om - onder degewijzigde we cen vergunning 0216ennen Hervatting on a Bd ogdiepartijen)
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Er kan impliciet - dus zonder expliciete TOezeRgÏNg—sprake zijn van gedogen, ook als hetNiet met zo veel woorden gedogen wordt genvemd. Een voor beeld van impliciet gedogen isbijvoorbeeld als er‘kansspelbeleid. duidelijk wordt gemaakt waarmee door middel vanDrioriteringscriteria wordt voorgesorteerd op de uiteindelijke handehwijze na eenansiieperiode. namelijk een gewijsigte nd,(
3-15. Door Ksais nimmer cen last onder dwangsom opgelegd gericht op het stoppen vanhet online aanbod, Er werd alleen opgetreden tegen de wijze waarop het aanbod waxingericht
316. Van overheidswege zijn teen Bwin geen maatregelen genomen wegensenitwrd van rk | eerst Bonde Wol feESSr oP Bsturlijke andaing van a verbod enee“Vaslijk aneies espesili dor het sen ansn317. De website waa boi conSNnose on zin ceedB mogen om weerstandER an debetsee.B estsitoor kansente beegt ij| ss op spe on etn. De web ende vende ENDOEhel oo on belde oF obepde slevSTeBaps Voor etn van sedeaandemene an Bin, De Kanan ERE Ei,Da week eriaa. ok oor et opa van de otoneDesi bevat informa over anssplvolaing en het voortorafiEE,vemeld, de “vesponsible gaming rege de destnenen in oe NIN EnBHopi oe’ wonden contastgsgevens vn slagen petboden bijkansspelerslaving
ee Besconsnen online declgenonen a kansspelen op de veteB ico. Dt varen spor ddenschappen gg lere
angemank en voo tert n 207 noor het Hp8sept 0e GEGE,jnzsse. Pr saldo, wanner de ingeret bedraggg vering deGen,an bm wkndgewonnen bgn. es ne enivan €93,47965
319 eef op api 2018 cen mail gestuwd naa Bwin met verzoek zijnaccoun  slten vooreen periode van maande. Bin hee op ii gelverzoek gehoor gegeven en za BndDD2018geslren
4 Hetgeschi
44 order samengevat primair cen verklaring voor echt datde ussenBaden en Kaspeoerenkom iig dn we eran ade eenKomst. en veroordeling van Boin tot betaling van en bedrag van € 93 JinB Oeeverklaring voor echt at Boin onrechtegens hem eeh gef eaf



CO2413925 MA ZA23282 j29 mei 2024
LEEENEEEN EEEN

tekorgeschoten. ans ich schuldig heeft gemaak am oerhandlspak tijkeneveneens met eroggdlingan Bwinto being van een bedrag van € 91179,Subsidiair or eroordeling van Borin 10t schadevergoeding, nader op 1emaken bij staa. OPS aring voorrechtdatdeKansspeloereenkomsdoodwalingtot stand is gekomen en dez te Vegen. met veroodeling van Bn ot terugbetaling
van cen bedrag van € 94.479,65, dan wel het geleden nadeel opte heffen. Tot slot vordert |Be bareel kosten, proceskosten en re
43. Bwinveertserwens
43. Opde stelingen van arjen wordt bera. voorzover van belang. ader ingegaan
& Deteoordeing
Rechsmach en toepasselijk recht
5.1 Bwin is gevestigd op Malta zoda de zaak een inemarionaal karakter eeft. De
eetbar zl daarom allrert toensen ofde Nederlands echter bevoegd is Keane
eme Van Ue geh 20 Welk TOGO worden Tongepe
$2. Voorzover de ingestelde vorderingen hun grondslag hebben in de kansspelovr:
eenkomst ede Nederlandse rchner ot kemninening davan broed op grond van Det
bepaalde in de nike 17 id 1 ubeen aike18 id 1 de Verordening(EU) Ar 1213/2012
Va het Europees Parlement en de Raad van 12 decomber 2012 betrefonde de rechterlijke
Veem 6e ohanng en de Eng ven eeigen Oek en
andeseaken (hiema: Brussel bis)za ien consument. Bwin ee de
elact iten waarop deNteekking heet op Nederland enBo
B neste vorderingen bun grondslag hebben in onrechumatig handelen is de

Nederlands echter bevoegd op grond van kel 2 Brussel bi omda sen partje
ie in gesch dat het schadebrengende ei icin Nederland heeft voorgedaan
53. De oewijsbaarheid van de ingestelde vorderingen moet worden beoordeeld op
Bi vn et Nedeland en. Voorzover de vorden bee opdenep
eenkomst ola de oepaselijkid van Nadand echt uitde hoedargheid ain
partijen de overeenkomst zijn aangegaan. DRR heft de overeenkomst met Bain
Besloten als consument. Er dus sprake AM Snsmentenovereenkomst ls bedoeld inAnke van de Verordening (EG: 93/2008 van het Europees Parent en de Raad van
17 uni 2008 inzake he rect at van toepassingis op verbintenissen ui overeenkomst(aiema: Rome 1 Verordening). Volgens de hofdrgagt van arikel6 id 1 Rome1
erdee verde gegenEnB bees Notts
esin, on gezegdomdaNedreen Binz mede rich op de
Nederlandse marken in Tarpan de overeenkomst me tor sand
ekomen
EN
toepasselijkheid van NedesandW Rf mike 1 Verordening (EG) nr 8652007 van
het Europees Parlement ende Raad van Europa van 1 ui 2007 betetende het recht dat
van toepassing op nitsonate verbintenissen (Rome Verordening) aangezien
use parijen wit in gesch dt de gestelde schade IH in Nederland hef voorgedaan
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Is de kamsspelovereenkomst van partijen nietig of vernietigbaar?

54. Eede kansspelovereenkomst op grondvan artikel 3:40 id | BW
nietig dan wel op grond van artikel 3:40 lid 2 BW vernietigbaar is omdat het geven van
gelegenheid ot deelname aan kansspelen zonder vergunning door Bwin strijdig is met
arikel 1 lid T onder a Wok en/of met de goede zeden en/of met de openbare orde.
55. Bwin betwist dat van (vernietig(baar)heid op grond van arke! 3:40 BW sprake isVolgens Bwin is het gelegenheid geven tot deelname aan een kansspel geen rechtshandelingen verbiedt artikel I van de Wok het sluiten van een kansspelovereenkomst niet. Daarnaastheeft artikel 1 van de Wok niet de strekking om rechtshandelingen zoals een kansspelover-
eenkomst aan te asten en indien dit wel het geval is, heeft de Wok die strekking verloren,
36. Overeenkomstig het arrest van hetgerechtshof Amsterdam van 25 oktober 2016GECLENL:GHAMS:2016:4212. hema het Unibet-arrest) overweegt de rechtbank in dezezaak als volgt

$7.  Uitganespum is dat het verbod van artikel id 1 ondera Wok zowel trekt totstelselmatige ordenin van de markt voor kansspelen in Nederland als tot het tegengaan vanfraude en het beteugelen van het risico van kansspelverslaving. Deze doelen worden
gediend doordat de enemde wetsbepaling het ocht om op het grondgebied van Nederland| gelegenheid te geven tot delaam aan Kansspelen. beperkto aanbieders aan wie danevan overheidswege een vergunning is verleend en doordat aan een zodanige vergunning| voorschrifien kunnen worden verbonden. die de vergunninghouder mot naleven op grond
van het bepaalde in akel | lid 2 Wa. dat handelen in strijd daarmee verbiedt. Het
tweeledige doel van artikel 1 lid 1 onder a Wok brengt mee dat deze bepaling niet
uitsluitend strekt to bescherming van de wederpartij van de aanbieder van kansspelen in en
geval waarin in strijd met het daarin neergelegde verbod een kansspelovereenkoms is tot
stand gekomen, zoals in de nu voorliggende zaak. Dit betekent dat een in strijd met dit
wetsartikel gesloten kansspelovereenkomst niet vernietigbaar is.

5.8. Uitde artkelen 3:40 lid 2 en lid 3 BW volgt daarom dat een overeenkomst die is
aangegaan in strijd met het verbod van arkel 1 Td londer a Wok nietig i, tenzij moet
worden aangenomen dat laatstgenoemde bepaling niet de strekking heeft de geldigheid van
een daarmee strijdige overeenkomst aan te tasten. Deze uitzondering doet zich in het
voorliggende geval voor. Hierbij is van belang dateen wetsbepalingdie oorspronkelijk, op
het tijdstip van de inwerkingtreding ervan, de strekking heeft gehad de geldigheid van
daarmee strijdige rechtshandelingen aan te tasten, deze strekking in de loop van detijd
onder invloed van maatschappelijke ontwikkelingen na haar inwerkingtreding kan verliezen
(Zie HR 7september 1990, NJ 1991/266 (Catoochi en HR 2 februari 1990, NJ 1991/265
Ceb 13) Nas ordes vand esta berken tande dn de
maatschappelijke ontwikkelingen kunnen resulteren in een gedoogbeleid en niet dat cen
gedoogbeleid een vereiste is voor strekkingsverlies

59. Arkel id T ondera Wok heeft haar strekking verloren voorzover deze bepaling
de strekking had om de geldigheid van rechtshandelingenzoals ussenBnBwin
gesloten aan te tasten. Op de eerste plaats is hiertoe het volgende van belang. De Wok -die
stamt uit 1964, dus van vóór de komst van het internet — voorzag niet in de mogelijkheid



Coya13935 93
29 mei 2024 WAZA 2382 9

_

vaneen vergunning voo et onl aanbieden van kansspelen. Het aanbieden daananenerBunning was net toegestaan Desondaiks werd sinds de jaren negentig van de“init seu op 1 grondghicd an Neerland olp Blegen geese tt declameam dergelijke onlin Lansen. doraanbiedchen op zh inNederland bevindende personen. Volgens mededelingen vande SasseanVeiligheid en use Teeven) za de Tweede Kamer ep et anal eener inNederland aan Kansspelen dor mids vaa enmetalren nde onderdduenden
Door honderdduizenden Nederlanders werd het online gokken dus niet als onwenselijk î

Op de Woede plas is van belang dt en aanzien van aanbieders an online kansspelen inde loop van de van overheidsg niet eend en cen schandaal dordaartoe geeigende maarssen a Hiervooronde 33: oe m3 160. DA da betiemoogened amal diners et iran gepaard ama ovenredngenva dtverbod.pederd paas is van belang dt gesn voomemen van ovriidswege bestond om ophe den egen aanbieders van on Kansspelen de bepa gedrags ochtamen. Kaa oef do ricine za Bin bekend goat on Boin Bec dion tdi(el wederom ieoor onder 33. ot met 316)en voe van Oelng dr de Tende Kameo op 1 ui 2016 goor ganwaasing van bet
erssoorsel Kon, heef ingesiemd met en ijiing van de Wok Die wijziging voorzagwel in degelijkheid van verening va co vergaan orn Nederl lege or
online deelname aa Kansspelen geven: De vorgeselde wijiging oo an bijdebestaande praktijk waarvan ruimschoots gebruk werd gemaa De we Kos vervolgenspr BOEI Ia wering eden
510. De selingvanf cr geen prake an zijn van srekingsveris omdatarikel 1 Wok ade weBAN 2021 iP geschopt dt dato oek gee aenren terij de Hog Ra net CH ast overa 25006 Sr ij de eoorelingVa sesHs Hef enge oge depma ZSG SeSeppe. word et Het van ht voren gepest Hoenel gren parenre om het verbod art 1 ua Wok schrappen a 0desa cer 021Spanelkse (zoas Wro onwagen on ii de wtig vnd deOoghe gese 0 vrea vage Daeee #Bpij CDE ogWEHvTT WOR SeEN
S.1. De ierboven weergegeven maatschappelijke ontwikkelingen maken dat gevena gelegde oidsaspeonge et onea cenSergaing door de bank genomen it mer ls maatschappelijk onwensl gaalofSrafnaarig werd earn neder gesl is ls de bieder an Zlk peen degedagshtijnen prs eringseren) de zijn vet inde onder 38 geneinde ief anKwacha oa Bin eeft edn. Dezepriorkringen meds detat dee sabien de waasa onden voorr op en vergunning: Door oanimmer ema onder dansen opgelegd ger op het oppen van et nfiabdEr wedallee opgeden tegen de wijze waarop etaanbod va gert Het adebedoeling dar de sabien zc an deogeniden de ansihseaci leven zode KanalsaiedolMeling kon worden brik en de wet Koa zouaansluiten bj de maaschappljs onw Ange en de bestaande Sai
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12 dic an wiet worden gezegd at het verbod van arke id 1 onder Wokvoor zover het betref he geven van gelegenheid ot online dens HoueKog steeds de reking had de geldigheid van overeenkomsten img we iederstesten. Het enkele Fi dat oen overeenkost di cen par in we Hagi EDTAKansspelen oor middel van het tenet, n strijd met etat wa TETN ana Wok eid daaro niet ige vandeer
EEari ondera Wk wer ookdepj vandetotaaneepi we Boor Bin angenpeabestendig van overheidswege geha opvat eeen nietonder a Wok voor zover het betref et geven van eter aankelKansspelen, aanpassing beoefen da egeven van oene wi IAManmogelijk moe zjn wend oo oon alde geeek BereonGEA chenkansspelen op fand ot dring gee Oe He wesoor

Tatstgenoed an door Ei angeboden hansieHAMEan,ond Wa dro Kc vnd rrbelenteeBvan de on arjen geen on Ppke oneikelinBe aizoen in 2015. Op da men waWeips op ad vote velen om in Nel glcenid deeom En vrgerelid reden Ka 8 wond a In BenOmee
32 Bosdn Obieza diest geth Urbeare gevechter AAE anton hetge volge Gjia ETEN dePoes van de ad van bs ande Kea ogn Co SanAanslag standenanDe rechtbank gat an der scling voort Ui het ome SpUnie in di roer est gs dte prkowwonenHKonline gokken. Ut het Unibet res Ted d ebenoe Eddvoorheeft geoordeeld dat sprake was van en gedoogbeleid aAstingniiDn
sprek van schending va de zorgplicht

315, B de kanselen verschillende bepalingen knit adervan de ZOETER ons arkel 4 id 1 Wok. ane Itpoeh in etader3 Wok. arikel 419 1 Besluit Kansspsen op afstand(ieneK2 Wok, arikel 414 1 juncto id 2 Besl Kox arke 1 Beanen niWok, kel1 Besluit wering reclame en vrslavingspreventis anpeeWRV). arikel 31m id 2 Wok nel 13 6 3 Besl WE ne ke aarikel 17 WRV, arikel 182 id 3 Besluit WR anke ie anarikel 18 id1 Besluit WRV, arkel 19 id 1 WR.alWRV art 2e StWRV en artikel 2 Besluit WRV.B dat Bwin niet veel, zo niet geen, vanbovengenoemde escermende BER ect ge
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ma. an dt Bwin dua de gemene ongeschreen zoep gep
geval strekt tot bescherming tegen onverantwoorde financiële risico’s. ’

5-16, Bwin betwist dt zijde op aar vustende zorgplicht eeft geschonden. Hetmaatgevende ares voorde beantwoording van de ran oen ze weike zorgplicht cinde onderhavige periode op cen aanbieder van onl Kaspelenre het UnetartOp basis van dit rest voert Bw an dat zij gen algemene org hech geschondenBin betwist ar zij inde onderanige period onderhevig was an cen wetezorgplicht. Bwin bevist dat ervoor(nin) aso's cen bijzonders zorgplicht oldBwin beroep ih venslont op verjaring van de vordering to vergoeding van shade wegensschending van de zorgplicht
5.17. De rechtbank oordeel als volgt. De onrechtmatigheid van gedrag moet (inbeginsel worden beoordeeld maar de destijds geldende omen, en bj gerake anwettelijke ages de maatschappelijke opvangen ie HR 17 decens 2008 20067147en HR ES oveer 2005 NI 20091103}
VasstadnBinecu in 01 If aangemaakt sn voorhet nin 207 en
voor het laatst Op Af September 2021 bedragen heeft ingezet. De doorsenoemdewenelijke zorgplichten rijn op 1 apr 2021 in werking geweden, De Nw ien
onrechtmatige gedragingen beren dus nagenoeg de gele periode voorafgaand aan dieinwerkingweding. Anikel 4 Wet algemene bepalingen bepaalt dat de wet geen terug:
werkende Kaa een HeiEenigg ln aarbi vom lsdi ate edoBeeberline avonde wakdngeding ot ontwikkeling ee gekomen SETegenef ale
Hoge Raad 16 Juni 2017, ECLENL:HR:2017:1107), ese Deenkele omstandigheid dat er cen wetsvoorstel Ig onvofdoe HEBTo
genoemde wertelijke zogplidten golden ds ot 1 april 2021 niet oor Bul
Sente Stelling dat Bwin vanaf1 april 2021 ot 1 oktober 2021 instrijd heeft gehandel re Netelike zorgplichten. onvoldoende onderbouwd zodat zijngwengepee
5.8. _ Vervolgens dent de vraag te worden beantwoord ofBwin de aar ongeschrevenrec agamen zorgplicht heeft verzaaktdiins manbiedevan online Kansapelenwaaraanee deegnomen nach ad moeten nemen. Oversenkontg etUberMTGeegt de osubank al volgt
3.19, Bij de beamwoording van deze vraag is uitgangspunt dat op Bwin. als aanbiederan online Kanspelen dede deelnemer loose aa et io van eran aandeangeboden spelen en zorgplicht use op grond waarvan ij gehouden man meeten 16ween om voting aan de spelen zove Mogelijk 1e vooren en waken ateonmatige deelneming daaraan Deze zorgplicht volet zowel ui de zorgvuldigheid Buinin Verband met aar genoemde hoedanigheid volgens ongeschreven rech in etamaaschappelijk verkeer betaamt. als it Hetgeen waanoe de eisen vanredelijk hid cnBilijkheid aarals aanbiedervan dergelijke online Kanspelen verplichten in cn gevalwaarin zoals hier cen Kansspelovereenkoms tot stand gekomen De esn vanedele en bílijkheid brengen mee dat Bo in aar gedag mede had moeten atenBepalen doorde gerechtvaardigde belangen van degene met ie zij cen Kansspeovereen-
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Kom aangegaan. ier volgt dt ij zigd risio's van Kanspel ela ing enonmatie elaening andezij vaninoaantehken
520. De zorgplicht van Bwin wordt begrensd oor de eigen verantwoordelijk van deeetnemer aan de dor haa angeboden kanselen. Deze eigen eranoord jkhcid ibrengt allereerst mee da de beslising om al dan ie ee te nemen aan online Kansspelen inbeginsel voorbehouden an de deslnemer. ie dames Kist voo cen spelomgevingwaarin sik toezicht onbrskt. Zij ren verder me dt de delneer verantwoordelijk
is voor zijn eigen speelgedrag en hiermee ook voor de bedragen die hij op het spel zet, voorde isqwente ende duur van zijn deelname aan de bokken Kansspelen en voor ica annie stellen van grenzenCspeeliniten aaan. U de oigen verantwoordejkheid an dedestneme volg en sot da alsde aanbieder van de kanseplen veerde maatregelenhef getroffen gers op het oorkomen van anspeversening on het beperken an het
ijn speslgedrag ie overstemming daarmee ih. de gevolgen rvan veer| weken an de deslemer zijn, ooals ie gevolgen bean eo tael

| btn Bia ieweeenDat| BNT oe en De er
PeeeKansspelen teen BRBnd arne evens de gege on bijdeee
je,seie mogelijkheid om linten te stellen aan het bedrag dat HijB ep en DeOesdt desenpavooo pen oFonpJidevan
VEEe Wee eePMee eeocor de gn Van es moete tf eens
Bpe avaaZ0 voor een prod van DT suvanden
Ter wingheekaangegeven dat hij destijd zelf en pauze heeft ingelast
mdj geld DAEathi wee 1 bego gg aanden ond hij nde snijd
en che King ha geladen gld verdiendRNzen oo za drij vi sin

one Be gendodenvn EN ij or aogen
Wet met hem ging ij hef di al pretig oaren. De webs bevat veder nformatie
ver kaneel en et voorkonien dann on venne duidelijk de Taper
ante: isde deneemer  a bhoorden wenen Orde 6 epi Sone
Stonden conargegevens an nstlingen di profesionele up boden bij Kanspse
verg(Op de beschreven wijzen amen en in onderling samenhang, hect Bwin aan haar

apie voldaan et verdergaande maarsgelen as ij tn id van de desa van
BE te door hoar aangeboden Kansspelen iet gehouden. Dat de niuwe wet: en
DEEmeer o ander zorgien (zons wen efijdgebonden pelinin zijn aan
EnDe inezenmgLnPSAE
ee ela aan deKansspelenvan Bain Da it orgplhen betrorten
EE werden Bede BES EHEER
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522.  BBperoe zich verder nog op de bijzondere zorgplicht die bepaalde
bedrijveh Te Panken. ebben. Deze bijgonders zorgplicht houdt n de bescherming tegen
omseramwoorde nanciële iseo's BRB dat casino's ondervi zjn aan deze
Bijzondere zorgplicht omdat een conse In theorie daar zijn hele ermoggabiggen ort
vj Kan verspelen, To onderboumg van deze bijzondere zorgpl ero
op he nest vande Hoge Rand van 3 december2005 (ECLNL:HR:2005: RUST Cafe
Haven), %

$25 met arrest Safe Haven is beslis at de maatschappelijke functie van cen bank cen
jeanne ate meebrengen opzicht van derden met wier belangen de bank

ED uden op rond va eeen Volgens Ongeschreven och inhet
waste appelijk verkee beaamt
Beeop zrond waarvan de oor de maatschappelijke anti van cen bank
EE eri van tocpassing Bop aso's. Di ad wel op zjn weg

EO a inten dt en aaier van oli Kanspsenecele
machappeike 11 verw als cen bak

Verjaring
524 Gelet op hetgeen hiervoor is overwggurkomt de rechtbauk niet toe aan het beroep
iavan de ordering van vergoeding van schade wezens
Sending van de zorgplicht
spreke van onrechtmatig handelen wegens ovenpeding arikel id onder a Wok artikel
Tare eN EET GET Wo en artike 314 sb b Woke de Wet er

as. Bedegslingen vnBn ek afer
SB de zin van arkel G:162 BW. Erzijn door Bwin meerdere
nen de Wok te weten arikel KET onder Wok artikel id onderd Wok
De Wok en arikel 31 stb b Wok en de Wft overtreden, Bwin heef dus in
a watch plichten gehandeld, Tevens levert het handelen van Bin cen inbreuk

aten van BRE eri et daarnaast rijig is met hetgeen volgens
BE atcappel verkeer beaamt. aldus stccoE

526. Ten aanzien arkel id ondea Wok geldt da dezelfde hiervoor genoemde
aaschappeljke ontw Kelingen maken dat de ectbank van oordeel dt Bin door het
Oe we gelogen hebben gegeven lo desluame aan online Kansspelen,
egenoverf it onrechumati heet gehandeld en da als och van de onrechtmatige
Wed van dae zou moeten Worden gegaan it (anger) kan worden gezegd dat
aam con nom geschonden die strekt ot bescheming tegen schadezoals door
ee
527. Het beroepoparke Hi onderd Wok wordt gepasseerd. Feiten en
omstandigheden gag Plijkt at door Bin et vermoeden gewek at haar aanbod
legaal was. se iet De enkele onderbouwing vanda er reclame is |
gemaak ie wal BENE op de Nederlandse marks onvoldoende Dit ged temeer ni
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vaststaat dat Bwin zich vanaf 2012 hield aan de gedragsrichtlijn dat gemaakte reclame nietvia radio elisie of in geprinte media gericht is tot de Nederlandse markt
328. Ten aanzien van artikel 4 lid | Wok en artikel 31d sub b Wok geldt op dezelfdegronden zoals hiervoor reeds is overwogen ten aanzien van de wettelijke zorgplichten, datdeze wersaikelen ot | april 2021 niet voor Bwin golden. Dat Bwin vanafapr 111oktober 2021 in strijd heef gehandeld met de genoemde bepalingen is door nietfeitelijk onderbouwd. terwijl dt wel op zijn weg had gelegen,
329. Dat de Wft is geschonden is evenmin doorfEeiclijk onderbouwd. Deenkele seling dt het uitgangspunt Know our customer Merofonvoldoende door Binin acht zou zijn genomen, is onvoldoende
ed tf in slinno echg  degrondslag onvoldoende fitlijk heeftAd

| Isspreke van oneerlijke handelsprkijken?
| EN

opleven ind Zin vananhel 6:1950 fd 1 BW Juni arkel &:193e id OWnformatie verstrekt di stik onjuist s ew ie de gemiddelde consument nlet ofKan slide l danwi door de algcmen presentatie van de formats wengeeem misleidende omissie al (arikel 6:1954 id | BW). De handelprattijk van pdmisleidend op bass vande in arkel 6:13 BW genoemde gronden oder a een qen op basis van de in arikel 61932 BW genoemde gronden ren enKansspelwegeving bevat elfs een specieke bepaling die ziet op a veedez goon misleidende nformatie Een kansspelanbieder mag onder meer wien e ndeen| da de Ksa de kanspelen of Kansspelaanbiede heet goedgekeurd ani 4ahonder Beleidsregels)|
| vndenejjntigdsk zu ijnan oneerlijke handelspraktjken onvoldoende Teeffnderbouwd. Op wonen6:19 id 1 BWis en handelsprakijk misleidend als nformatie word Seefeitelijk onjuist sof die de gemiddelde consument misleidt of Kan misten aiee |arikel 6:193e BW onder sub a U € & genoemde gronden Bbemald informatie da bet produc egaal wa en dat sa het of evoverbood) niet heei verstrekt aar dt is onvoldoende, Hier gaat he onearkenwai de bndelarFowiee formatie Yerseke geiseerd op deamo nfommat vrare die door de vijve an Present hoen ijk KE |coroct op de cen of andere manier de consument bedri had concreet moeten

informatie op onwaarheden berust. Dit heef nagelatenHe beroep op de in anke 6:193g BW onder sub en i genoemde gronden is dooeeN ==De stelling van ar sprake is van oneerlijke handelspraktijken wordt dan ookgepasseerd,
16 sprake van ding?
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En |9 telt tenslotedat sprake |
Pen ov Kann A en ons voorlig an za geen ì'Bwin wist du sn van deelnam enderisico's maaookOver de Hegle zndeelname volgen gFbood: Dat deeld zj nie mee: ij deed ist alls om 1e doen iofmededele Sdi legaal was. De onjuiste voorstel js dus veroorzaakt dooradsdslngen en verzwijgen van Buin BEE ij et cou ie atan gemaakt ls hij had geweren dat het illegaal WASP in wis althans behoorde te wetenat consumentensce zouden willen deelnemen als zij wisten dat deelname‚legaal was. De gemiddelde burger wenst niet deel tenemen aan legal praktijken. Dit isessentiële informatie en dat dit essentieel was, was kenbaar voor Bwin

534. Op grond van arikel 6:228 BW is cen overeenkomst di tot stand is gekomenonder invloed van dwaling en ij en juste voorstelling van zaken niet zow zijn gesloten,vernietigbaar indien a} de dwaling te wijten is aan een inlichting van de wede partij. b) dewederpartij de dwalende had behoren in te lichten of ) beide parijen uitgingen vandezelfde onjuiste veronderstelling
De arti vem oe, in aevende tpi en bijtten aanzien van de onjuiste voorstelling van zaken (de dwalingals zodanig) het causaalverband tussen (de inhoud van) de overeenkomst en die onjuiste voorsteling en ten aanzienvan het zich voordoen van een van de drie walingsgevallen
339, Bigneen sore van zjn tersp op dln omelendefeitelijk GRAN d te geenfeiten en omstandigheden waaruitblijk dat Bin 'een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven over de legaliteit an de aangebodenkansspelen. Gesteld moch gebleken isdat Bwin kenbaar heeft gemaakt da zij over cenvergunning in Nederland beschikte. Van overheidswege ís tegen Bwin ook niet handhavendopgetreden vanwege het zonder vergunning onl aanbieden van kansspelen. Op grondhiervan val niet in te zien waarom Bin kenbaar had moeten maken da ij niet over cenverening in Nenwecken ling adr dn ondetoawenDat Bwin cen onjuiste voorstelling van aen eef gegeven overde kansen van deslnameen de risico's. is op geen enkele wijze doorfBNeitlijk onderbouwd.Het beroep op dwaling wordt dan ook versDIjE
Tekortkoming in de nakoming
336. Voorzove eet beroepen op ekonkoning in deka santee|
onvoldoende gesteld waarom er sprake zow zijn van tekonkonming in de RSE an deovereenkomst met Buin
Conchsie
5.37. Uit het vorenstaande volgt dat de vorderingen “i zullen wordenafgewezen
arnel 21 doorEeehondrr
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ein seldin strijd met artike 21 Rv heeft gehandeld. Ten eerste heeft yinforma oereiening, voorin. tools en stfassessmeu dig he aeESB an Bwin oc bar aren verre Tn trede etdagvaarding geheel onbesproken gelaten dat hij Bwin heeft verzocht zIjN ccOtnt voor 6maanden te sluiten en dat Bwin hie meteen aan heef voldaan, Dad eeeEaaantal onware stellingen ingenomen. Di betref de seling vanBn 979omeldoende maatregelen zijn genomen door Bwin en dat volste doende rekening isetouden met zijn belangen. Daarnaast ordtocean sen voiepoan wettelijke bepalingen gegeven, VAR Îet vereer vanuEBEEor cn onvol goresneerdNe oMendine dien volgens Bwin (onder eer or gevolg te ebben dat cen hogereproeeskostemeroordeling Word igepsten
B nd an nkl 21 Rv zj partijen verp om de voor de beslissing vanDa ine ien volledige aa areid aant voeren. Wordtnageleefd. dan kan de echter daan de gevolge ig maken di 9er

in linen van Bw jn omwcoend om 1 ordelen dat de wardSn ankel 21 geschonden. De door Bin zsnoemde punten se GESPIEDta oes rshosterogdlin op ij pl ou zijn DeigNe
aaar voldoet fen ellen cin, angeren et B,
werd geget was VBR voldoende Guideae nen grondslag

541 sie ongeijk gese en moet daarom de proceskosten (ntusiefnakoten Pen: De proceskosten van Bin word begriferecht eigcslaisadvoeaa € 2428000 punten *taief€ 121400)= nakosten € 7800 (lus de verioging oai vermel in de estising)Totaal € Tam '6 Debesising
|De rechtbank

ì61. wijst de vorderingen af,
wonenndeeen vane 303001 eni vrienGage ijving daartoe. Wordt bij iet betalinghetvonnisdaarnabetekend, dan |es 0 ende eo

63. verklaart dit vonnis wa beft de kostenveroordeling utoertna bij vooraad

4

î
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Dit vonnisisgewezen door mr. PAG. Römers mr WJM. Fleskensenmr A. Vogelzang
nin het openbaar uitgesproken op 29 mei 2024
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voor Grosseoervn rocha ZeelandHestSetart
S=04
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